
Olešnice
Kraj: Královéhradecký Okres: Hradec Králové

Správní obvod: Hradec Králové GPS souřadnice: 50.142263N, 15.444992E

Nadmořská výška: 222 m n. m. První pís. zmínka: 1393 (631 let) Katastrální výměra: 641 ha

Počet obyvatel: 364 PSČ: 503 51

Adresa URL: www.olesnice-nad-cidlinou.cz Facebook: olesnice.levin

Okolí a příroda Olešnice
Na východ od obce Olešnice protéká řeka Cidlina. Na západě se nachází  Olešnický rybník a
Olešnický potok. A severozápadně se rozprostírá  Olešnické polesí.
Nedaleko obce Olešnice v lese Mračňovka teče Anežčin pramen. Toto pojmenování jej  jasně spojuje s
Anežkou Schafřgotschovou, která se v roce 1835 stala  manželkou Oktaviána Kinského, žijícího na
olešnickém panství. Pramen je  zakryt pavilonkem, který je částečně zapuštěn do mírného svahu, jeho 
průčelí tvoří dva dórské sloupy a trojúhelný tympanon.
V okolí Anežčina pramene se nachází přírodní památka Olešnice. Předmětem ochrany je zajištění
stabilní populace silně ohroženého druhu roháče obecného vhodnou údržbou stávajících biotopů
(zejména skupin starých stromů  ponechaných až do stadia rozpadu, včetně torz a jejich zbytků a pařezů 
pokácených stromů). Na lokalitě bylo pozorováno celkem 78 druhů brouků z celkem 29 čeledí. Tři druhy
– zlatohlávek skvostný (Protaetia speciosissima – syn. Potosia aeruginosa), krajník hnědý (Calosoma
inquisitor) a roháč obecný jsou zvláště chráněné.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8439/olesnice/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 19:54:56


